
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1037 del 04/04/2023

1/4

Atto Dirigenziale
N. 1037 del 04/04/2023

Classifica: 003.08 Anno 2023 (Proposta n° 1932/2023)

Oggetto REINQUADRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI 
DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 TITOLO III 
“ORDINAMENTO PROFESSIONALE”  – RICOGNIZIONE E PRESA 
D’ATTO 

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Riferimento PEG 85 

Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Andrea Pelacchi 
SDIDIO

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Richiamato l’art. 12 comma 1 del CCNL Funzioni Locali per il triennio 2019/2021 sottoscritto il 
16/11/2022 relativo al nuovo Sistema di Classificazione del personale dipendente, che si articola “in 
quattro Aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze 
professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;
• Area degli Operatori esperti;
• Area degli Istruttori;
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”;

Considerato che ai sensi dell’art. 13, comma 2 del CCNL 16/11/2022 alla data dell’entrata in 
vigore del suddetto sistema di classificazione, precisamente dal 1° aprile 2023,  il personale in 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1037 del 04/04/2023

2/4

servizio è inquadrato con effetto automatico come specificato nella tabella B allegata al CCNL e di 
seguito riportata:

PRECEDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

Categoria D-D7

Categoria D-D6

Categoria D-D5

Categoria D-D4

Categoria D-D3

Categoria D-D2

Categoria D-D1

AREA DEI FUNZIONARI

E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

Categoria C-C6

Categoria C-C5

Categoria C-C4

Categoria C-C3

Categoria C-C2

Categoria C-C1

AREA DEGLI ISTRUTTORI

Categoria B3-B8

Categoria B3-B7

Categoria B3-B6

Categoria B3-B5

Categoria B3-B4

Categoria B3 di accesso

Categoria B1-B8

Categoria B1-B7

Categoria B1-B6

Categoria B1-B5

Categoria B1-B4

Categoria B1-B3

Categoria B1-B2

Categoria B1 di accesso

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1037 del 04/04/2023

3/4

Categoria A-A6

Categoria A-A5

Categoria A-A4

Categoria A-A3

Categoria A-A2

Categoria A-A1

AREA DEGLI OPERATORI

Precisato che i profili professionali dell’ente con le rispettive declaratorie riportati nella delibera 
di Giunta Provinciale n. 25 del 28/2/2012 vengono ora ad essere collocati nelle corrispondenti Aree 
del nuovo sistema di classificazione, in attesa che siano eventualmente definiti i nuovi profili 
professionali nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali;

Constatato che per effetto di quanto stabilito dall’art. 78, comma 1 del CCNL  16/11/2022, per il 
quale al personale in servizio al 1° aprile 2023 reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema 
come sopra indicato, è attribuito in prima applicazione il trattamento economico tabellare indicato 
dalla tabella G  allegata al CCNL nel seguente valore in euro per 12 mensilità cui aggiungere la 13° 
mensilità:

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.212,35

Area degli istruttori € 21.392,87

Area degli operatori esperti € 19.034,51

Area degli operatori € 18.283,31

Constatato il carattere vincolato del presente Atto;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse umane ed Organizzazione e ravvisata la 
propria competenza in merito;

DISPONE

1) di prendere atto che:

-  a far data dal 1° aprile 2023 il personale dipendente in servizio presso l’ente è inquadrato nelle 
Aree per come previsto dalla tabella B allegata al CCNL 16/11/2022 e riportata nelle premesse del 
presente atto dirigenziale;
- a far data dal 1° aprile 2023 lo stipendio tabellare del personale in servizio è rideterminato per 
come previsto nella tabella G allegata al CCNL 16/11/2022 e riportata nelle premesse;

2) che il presente Atto sia pubblicato sul sito internet dell’ente in Amministrazione trasparente, 
Sezione Personale - Dotazione organica, e che ne sia data comunicazione a tutti i dipendenti ed alla 
RSU.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1037 del 04/04/2023

4/4

 

Firenze,    04/04/2023   

 IL DIRIGENTE 
 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


